



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
GTED/SELOG/SR/PF/BA

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS E NOTA TÉCNICA DA PESQUISA DE PREÇOS**

**1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

1.1. Fornecimento e instalação de itens de Comunicação Visual, sinalização interna e externa, galeria de valores e placas de inauguração para os prédios da Superintendência da Polícia Federal em Salvador, e das Delegacias de Polícia Federal nos municípios de Feira de Santana, Porto Seguro, Ilhéus e Juazeiro, todos no estado da Bahia.

**2. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS**

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foi utilizado o parâmetro do artigo 5º, inciso IV da IN SEGES/ME nº 65/2021 – Pesquisa de Preço direta com fornecedores.

2.1.1. Não foram priorizados os parâmetros do artigo 5º, incisos I e II, da IN SEGES/ME nº 65/2021, devido as especificidades do objeto a ser contratado. O objeto pesquisado, apesar de se tratar de um serviço comum, deve considerar as especificações constantes do Manual de Identificação e Comunicação Visual para Edificações (142089483), elaborado em conjunto pelas divisões de Engenharia e Arquitetura - DEA/CGPLAM/DLOG/PF e de Organização e Métodos - DOM/CGPLAM/DLOG/PF, da Coordenação Geral de Planejamento e Modernização, da Diretoria de Administração e Logística Policial da Polícia Federal. Não foi possível encontrar contratações que contemplem essas mesmas especificações, nem mesmo no âmbito interno de outras unidades da Polícia Federal.

2.1.2. A estimativa dos quantitativos se baseou no Anexo COMUNICACAO\_VISUAL\_\_ESCOPO\_FINAL\_GTED\_01 (SEI nº 144676110).

2.1.3. A pesquisa foi realizada com fornecedores regionais que atendessem o objeto, obtendo-se retorno de 2 (dois) fornecedores do ramo. Foram analisados os preços unitários ofertados por cada fornecedor, de acordo com o quantitativo demandado, compondo o presente mapa comparativo.

2.2. Informa-se que foram solicitados inicialmente orçamentos para 6 (seis) empresas, Psete Comunicação, Agil, Viva, Projeto X, JF Comunicação e Kingsign, conforme Anexo Solicitações de orçamento (SEI nº 144759488), das quais 2 (duas) responderam com orçamento, e 4 (quatro) não responderam em tempo hábil para o andamento do processo, mesmo após reiterações ao longo de semanas, inclusive com reforço de contatos, buscando-se ampliar a competitividade e assegurar maior amplitude à pesquisa de mercado. Os primeiros contatos com as empresas foram feitos em 27 de janeiro de 2026, e após três semanas, apenas duas empresas mandaram seus orçamentos, demonstrando-se a realização de diversas tentativas formais de obtenção de propostas junto a fornecedores do ramo de comunicação visual com atuação regional, conforme comprovam as solicitações encaminhadas e juntadas aos autos.

2.3. A dificuldade na obtenção de maior número de propostas foi significativamente impactada pelo período pré-carnavalesco, no qual as empresas do setor concentram sua capacidade operacional na execução de contratos vinculados aos festejos, circunstância notória no Estado da Bahia. Tal cenário reduziu a disponibilidade de fornecedores para elaboração de propostas detalhadas conforme as especificações constantes do Manual de Identidade Visual institucional.

2.4. Ressalte-se, ainda, a existência de urgência administrativa na efetivação da contratação, especialmente em relação à Delegacia de Polícia Federal em Feira de Santana/BA, cuja estrutura necessita estar devidamente identificada e padronizada para pleno funcionamento institucional. A postergação indefinida da pesquisa de preços, na expectativa de eventual retorno de outros fornecedores, acarretaria risco concreto de atraso na implementação da solução, com prejuízo ao interesse público e afronta aos princípios da eficiência e da razoável duração do processo administrativo.

2.5. Diante desse contexto fático, e considerando que as duas propostas obtidas atendem integralmente às especificações técnicas e refletem preços compatíveis com os praticados no mercado, conforme metodologia estatística adotada, a estimativa do valor da contratação foi fundamentada nos dois orçamentos válidos disponíveis. A utilização excepcional de apenas duas cotações, devidamente motivada e instruída nos autos, deverá ser submetida à autorização da autoridade competente da unidade, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

**3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS**

Mapa de Cotação de Preços - Comunicação Visual (SR/PF/BA, DPF/FSA/BA, DPF/PSO/BA, DPF/ILS/BA, DPF/IJO/BA)			Agil		Viva	
Processo SEI 08255.007189/2025-48				R\$ 111.924,05		R\$ 83.100,00
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DA BAHIA - SR/BA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1. EMBLEMA (4000mm x 4000mm)	Conforme pág. 2 do ESCOPO e pág. 4 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00
2. PLACAS DE BANHEIRO (225mm x 247mm)	Conforme pág. 3 do ESCOPO e pág. 31 do Manual_DPF_VISUAL	11	R\$ 238,97	R\$ 2.628,67	R\$ 125,00	R\$ 1.375,00
3. PLACAS DE LEVADOR (225mm x 247mm)	Conforme pág. 4 do ESCOPO e pág. 30 do Manual_DPF_VISUAL	8	R\$ 238,97	R\$ 1.911,76	R\$ 125,00	R\$ 1.000,00
4. PLACAS DE COPA (225mm x 247mm)	Conforme pág. 5 do ESCOPO e pág. 30 do Manual_DPF_VISUAL	6	R\$ 238,97	R\$ 1.433,82	R\$ 125,00	R\$ 750,00
5. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (200mm x 400mm)	Conforme pág. 6 do ESCOPO	2	R\$ 344,00	R\$ 688,00	R\$ 195,00	R\$ 390,00
6. PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SALAS (125mm x 247mm)	Conforme pág. 9 do ESCOPO e pág. 28 do Manual_DPF_VISUAL	90	R\$ 172,75	R\$ 15.547,50	R\$ 125,00	R\$ 11.250,00
7. PLACAS DE SINALIZAÇÃO AÉREA (175mm x 517mm)	Conforme pág. 10 do ESCOPO e pág. 26 do Manual_DPF_VISUAL	8	R\$ 973,44	R\$ 7.787,52	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
8. TOTEM HORIZONTAL (1560mm x 5000mm)	Conforme pág. 7 do ESCOPO e pág. 20 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 29.354,78	R\$ 29.354,78	R\$ 27.600,00	R\$ 27.600,00
9. TOTEM VERTICAL, versão 2 (3060mm x 1200mm)	Conforme pág. 8 do ESCOPO e pág. 22 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 27.895,00	R\$ 27.895,00	R\$ 28.323,00	R\$ 28.323,00
10. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 11 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 16.870,00	R\$ 16.870,00	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
11. LETREIRO (700mm x 200mm)	Conforme pág. 11 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 1.387,00	R\$ 1.387,00	R\$ 390,00	R\$ 390,00
12. PLACAS DE LIMITAÇÃO DE ALTURA ( Diâmetro 500mm )	Conforme pág. 12 do ESCOPO	2	R\$ 310,00	R\$ 620,00	R\$ 350,00	R\$ 700,00
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FEIRA DE SANTANA/BA - DPF/FSA/BA				R\$ 101.477,00		R\$ 59.847,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1. LETREIRO (700mm x 200mm)	Conforme pág. 15 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 1.387,00	R\$ 1.387,00	R\$ 390,00	R\$ 390,00
2. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 15 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 16.870,00	R\$ 16.870,00	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
3. TOTEM VERTICAL, versão 2 (3060mm x 1200mm)	Conforme pág. 16 do ESCOPO e pág. 22 do Manual_DPF_VISUAL	2	R\$ 27.895,00	R\$ 55.790,00	R\$ 21.600,00	R\$ 43.200,00
4. GALERIA DE VALORES - Configuração 1 (Painel 1900mm X 1900mm + 6 placas 800mm x500mm)	Conforme pág. 18 do ESCOPO e pág. 35 a 43 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 25.270,00	R\$ 25.270,00	R\$ 9.900,00	R\$ 9.900,00
5. PLACA INAUGURAL	Conforme pág. 19 e 20 do ESCOPO e pág. 47 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	R\$ 885,00	R\$ 885,00
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM PORTO SEGURO/BA - DPF/PSO/BA				R\$ 17.726,00		R\$ 15.335,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1. EMBLEMA (1300mm x 1625mm) em adesivo impresso com aplicação externa, sobre placa de ACM	Conforme pág. 22 e 23 do ESCOPO, e pág. 4 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 1.758,00	R\$ 1.758,00	R\$ 935,00	R\$ 935,00
2. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (2000mm x 1000mm) - Adaptação da placa de 260cm x 100cm para caber em estrutura existente. 2 Faces, com iluminação interna	Conforme pág. 21 do ESCOPO, e pág. 11 do Manual_DPF_VISUAL	2	R\$ 7.984,00	R\$ 15.968,00	R\$ 7.200,00	R\$ 14.400,00
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM ILHEUS/BA - DPF/ILS/BA				R\$ 5.118,98		R\$ 5.731,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (3000mm x 1000mm) - Adaptação da placa de 260cm x 100cm para caber em estrutura existente. 1 Face, com iluminação interna	Conforme pág. 24 do ESCOPO, e pág. 11 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.118,98	R\$ 5.118,98	R\$ 5.731,00	R\$ 5.731,00
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM JUAZEIRO/BA - DPF/IJO/BA				R\$ 14.930,00		R\$ 6.357,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 25 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 12.770,00	R\$ 12.770,00	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
2. PLACA INAUGURAL	Conforme pág. 26 do ESCOPO e pág. 47 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	R\$ 885,00	R\$ 885,00
TOTAL				R\$ 251.176,03		R\$ 170.370,00

#### 4. INDICAÇÃO DO MÉTODO ESTATÍSTICO E JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA UTILIZADA PARA OBTENÇÃO DO VALOR ESTIMADO

4.1. O art. 6º da IN nº 65/2021 dispõe que "Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o **menor dos valores obtidos** na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, **desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.**"

4.2. Com relação à presente pesquisa, constatou-se variação relevante entre os dois orçamentos válidos obtidos. Diante dessa dispersão, procedeu-se à análise técnica das propostas, com verificação da aderência às especificações do Termo de Referência, abrangência do escopo (fornecimento, transporte e instalação), compatibilidade dos materiais indicados e coerência global dos valores apresentados. A análise não identificou indícios de inexequibilidade no orçamento de menor valor, o qual contempla integralmente as exigências técnicas previstas, mostrando-se compatível com a dimensão do objeto e com os custos ordinariamente envolvidos na execução de serviços de comunicação visual de natureza semelhante.

4.3. Quanto ao orçamento de maior valor, embora formalmente válido, observou-se posicionamento significativamente superior, sem que fossem evidenciados diferenciais técnicos ou qualitativos que justificassem, de forma objetiva, a elevação proporcional do custo estimado.

4.4. Considerando que a finalidade da pesquisa de preços é aproximar a Administração do valor de mercado mais vantajoso possível, e diante da demonstração de exequibilidade do menor orçamento, adota-se este como referência para a estimativa da contratação, mediante a presente motivação expressa, em consonância com os princípios da economicidade e busca da proposta mais vantajosa previstos na Lei nº 14.133/2021.

4.5. Dessa forma, considerando que os dados estão dispostos de forma homogênea e utilizando-se os valores apresentados, foi aplicada o menor preço dos valores obtidos como valor estimado para a contratação, sendo o orçamento que elevou substancialmente os valores da maior parte dos itens a serem adquiridos, sem justificativa e em incompatibilidade com o valor de mercado.

#### 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$ 170.370,00 (cento e setenta mil trezentos e setenta reais), conforme quadro abaixo:

Mapa de Cotação de Preços - Comunicação Visual (SR/PF/BA, DPF/FSA/BA, DPF/PSO/BA, DPF/ILS/BA, DPF/JZO/BA)				Viva	
Processo SEI 08255.007189/2025-48				R\$	R\$ 83.100,00
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DA BAHIA - SR/BA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	
1. EMBLEMA (4000mm x 4000mm)	Conforme pág. 2 do ESCOPO e pág. 4 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00	
2. PLACAS DE BANHEIRO (225mm x 247mm)	Conforme pág. 3 do ESCOPO e pág. 31 do Manual_DPF_VISUAL	11	R\$ 125,00	R\$ 1.375,00	
3. PLACAS DE LEVADOR (225mm x 247mm)	Conforme pág. 4 do ESCOPO e pág. 30 do Manual_DPF_VISUAL	8	R\$ 125,00	R\$ 1.000,00	
4. PLACAS DE COPA (225mm x 247mm)	Conforme pág. 5 do ESCOPO e pág. 30 do Manual_DPF_VISUAL	6	R\$ 125,00	R\$ 750,00	
5. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (200mm x 400mm)	Conforme pág. 6 do ESCOPO	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00	
6. PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SALAS (125mm x 247mm)	Conforme pág. 9 do ESCOPO e pág. 28 do Manual_DPF_VISUAL	90	R\$ 125,00	R\$ 11.250,00	
7. PLACAS DE SINALIZAÇÃO AÉREA (175mm x 517mm)	Conforme pág. 10 do ESCOPO e pág. 26 do Manual_DPF_VISUAL	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00	
8. TOTEM HORIZONTAL (1560mm x 5000mm)	Conforme pág. 7 do ESCOPO e pág. 20 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 27.600,00	R\$ 27.600,00	
9. TOTEM VERTICAL versão 2 (3060mm x 1200mm)	Conforme pág. 8 do ESCOPO e pág. 22 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 28.323,00	R\$ 28.323,00	
10. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 11 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00	
11. LETREIRO (700mm x 200mm)	Conforme pág. 11 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00	
12. PLACAS DE LIMITAÇÃO DE ALTURA (Diâmetro 500mm)	Conforme pág. 12 do ESCOPO	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00	
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FEIRA DE SANTANA/BA - DPF/FSA/BA				R\$	R\$ 59.847,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	
1. LETREIRO (700mm x 200mm)	Conforme pág. 15 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00	
2. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 15 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00	
3. TOTEM VERTICAL versão 2 (3060mm x 1200mm)	Conforme pág. 16 do ESCOPO e pág. 22 do Manual_DPF_VISUAL	2	R\$ 21.600,00	R\$ 43.200,00	
4. GALERIA DE VALORES - Configuração 1 (Painel 1900mm X 1900mm + 6 placas 800mm x500mm)	Conforme pág. 18 do ESCOPO e pág. 35 a 43 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 9.900,00	R\$ 9.900,00	
5. PLACA INAUGURAL	Conforme pág. 19 e 20 do ESCOPO e pág. 47 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 885,00	R\$ 885,00	
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM PORTO SEGURO/BA - DPF/PSO/BA				R\$	R\$ 15.335,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	
1. EMBLEMA (1300mm x 1625mm) em adesivo impresso com aplicação externa, sobre placa de ACM	Conforme pág. 22 e 23 do ESCOPO, e pág. 4 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 935,00	R\$ 935,00	
2. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (2000mm x 1000mm) - Adaptação da placa de 260cm x 100cm para caber em estrutura existente. 2 Faces, com iluminação interna	Conforme pág. 21 do ESCOPO, e pág. 11 do Manual_DPF_VISUAL	2	R\$ 7.200,00	R\$ 14.400,00	
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM ILHEUS/BA - DPF/ILS/BA				R\$	R\$ 5.731,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	
1. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (3000mm x 1000mm) - Adaptação da placa de 260cm x 100cm para caber em estrutura existente. 1 Face, com iluminação interna	Conforme pág. 24 do ESCOPO, e pág. 11 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.731,00	R\$ 5.731,00	
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM JUAZEIRO/BA - DPF/JZO/BA				R\$	R\$ 6.357,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Unit.	Valor Total	
1. IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA (4000mm x 760mm)	Conforme pág. 25 do ESCOPO e pág. 10 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00	
2. PLACA INAUGURAL	Conforme pág. 26 do ESCOPO e pág. 47 do Manual_DPF_VISUAL	1	R\$ 885,00	R\$ 885,00	
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 170.370,00</b>	

5.2. Opta-se pela não adoção do orçamento sigiloso, sendo o valor estimado divulgado juntamente com o edital, considerando que a pesquisa de preços realizada conforme a Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 resultou em valores fidedignos e compatíveis com o mercado. A publicidade do orçamento estimado busca conferir maior transparência ao certame e mitigar o risco de fracasso da licitação por apresentação de propostas com preços superiores aos efetivamente praticados, contribuindo para a obtenção de propostas mais aderentes à realidade de mercado e para o êxito do procedimento licitatório.

5.3. Certifica-se, então, que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado e vantajoso para a Administração.

## 6. IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida pela equipe de planejamento da contratação designada na Portaria SR/PF/BA Nº 022/2026 - Comissão de Planejamento e Contratação (144638443).

**RICARDO BRANDÃO BARROS SÁ**  
Integrante Administrativo Titular

**MARCELO BRIGE GOMES**  
Integrante Requisitante Titular



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO BRIGE GOMES**, Agente de Polícia Federal, em 24/02/2026, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO BRANDAO BARROS SA**, Papiloscopista Policial Federal, em 24/02/2026, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=144674715&crc=33E6569F](https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144674715&crc=33E6569F).

Código verificador: **144674715** e Código CRC: **33E6569F**.



## ORÇAMENTO

Data: 29/01/2026

Classificação: Comunicação Visual - Salvador

Cliente: Polícia Federal

Contato: Marcelo

CNPJ:

Tel:

Nº 0015-25

Produto/Serviço	Base	Altura	Quant	Valor Unit	Valor Total
<b>IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), letras em PVC expandido 15mm, pintura automotiva das letras cor preta, emblema em PVC expandido 15mm, aplicação de adesivo impresso, revestimento com película de proteção UV.					
	4,00	X 0,76	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
<b>EMBLEMA</b> - Serviço de retirada de adesivo existente, aplicação de adesivo vinil, com recorte, impresso em UV. Contempla instalação com rappel.					
	4,00	X 4,00	1	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00
<b>PLACAS DE BANHEIRO</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto (ACM), feito em régua removíveis, impressão direta com pictograma em acrílico 2mm, recorte a laser. Medidas conforme o projeto.					
	0,22	X 0,24	11	R\$ 125,00	R\$ 1.375,00
<b>PLACAS DE ELEVADOR</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto (ACM), feito em régua removíveis, impressão direta com pictograma em acrílico 2mm, recorte a laser. Medidas conforme o projeto.					
	0,20	X 0,23	8	R\$ 125,00	R\$ 1.000,00
<b>PLACAS DE COPA</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto, feito em régua removíveis, impressão direta com pictograma em acrílico 2mm, recorte a laser. Medidas conforme o projeto.					
	0,22	X 0,24	6	R\$ 125,00	R\$ 750,00

---

<b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto (ACM), feito em réguas removíveis, impressão direta com pictograma em acrílico 2mm, recorte a laser. Medidas conforme o projeto.	0,40	X	0,20	2	R\$	195,00	R\$	390,00
---	------	---	------	---	-----	--------	-----	--------

---

<b>TOTEM HORIZONTAL</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), recorte em router CNC, aplicação de acrílico 20mm, iluminação através de lâmpadas de LED. laterais fixadas em estrutura de aço enrijecido, acabamento em aço inox escovado. Fundação e sapatas, conforme projeto. Contempla transporte e instalação de peça.	5,00	X	1,50	1	R\$	27.600,00	R\$	27.600,00
---	------	---	------	---	-----	-----------	-----	-----------

---

<b>TOTEM VERTICAL 3 FACES</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), recorte em router CNC, aplicação de acrílico 20mm, iluminação através de lâmpadas de LED. laterais fixadas em estrutura de aço enrijecido, acabamento em aço inox escovado. Fundação e sapatas, conforme projeto. Contempla transporte e instalação de peça.	1,20	X	3,60	1	R\$	28.323,00	R\$	28.323,00
---	------	---	------	---	-----	-----------	-----	-----------

---

<b>PLACAS SINALIZAÇÃO DE SALAS</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto (ACM), feito em réguas removíveis, impressão direta com pictograma em acrílico 2mm, recorte a laser. Medidas conforme o projeto.	0,24	X	0,12	90	R\$	125,00	R\$	11.250,00
--	------	---	------	----	-----	--------	-----	-----------

---

<b>PLACAS DE SINALIZAÇÃO AÉREA</b> - Confeção de módulo em sistema de sinalização com Alumínio Composto (ACM), feito em réguas removíveis, hastes de fixação em aço inox torneado de 10mm, com 50mm de altura. Medidas conforme o projeto.	0,51	X	0,18	8	R\$	250,00	R\$	2.000,00
--	------	---	------	---	-----	--------	-----	----------

---

<b>LETREIRO</b> - Confeção de letra caixa em PVC expandido 15mm, pintura automotiva cor preta, contempla instalação em parede com dupla face e fixa tudo.	0,70	X	0,20	1	R\$	390,00	R\$	390,00
---	------	---	------	---	-----	--------	-----	--------

---

<b>PLACAS DE LIMITAÇÃO DE ALTURA</b> - Confeção de placa em ACM, recorte em router CNC, aplicação de adesivo recorte.	0,50	X	0,50	2	R\$	350,00	R\$	700,00
---	------	---	------	---	-----	--------	-----	--------

---

**Valor: R\$ 77.628,00**

**OBSERVAÇÕES:** OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NÃO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÃO APÓS APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO.

**CONDIÇÕES DE IMPRESSÃO:** Máquinas de impressão a laser não possuem fidelidade de cor, o material será rodado o mais próximo e fiel possível ao layout fornecido, existindo possibilidade de variação de cor. O mesmo material produzido pode sofrer variação de cor numa próxima demanda solicitada em data posterior.

**Forma de pagamento:** 50% no pedido / 50% após instalação

**Prazo entrega:** à combinar

**DADOS DO FORNECEDOR**

**Razão Social:** VIVA COMUNICAÇÃO VISUAL

**Telefone:**

(71) 9 9310-1989

**CNPJ:** 52.632.487/0001-29

**E-mail:**

[vivacomunic@gmail.com](mailto:vivacomunic@gmail.com)

**Endereço:**

**Cidade:**

SALVADOR

Atenciosamente,

De acordo, \_\_\_\_\_ / 2026

**Cliente:**

**Atendimento:** Nei Malta

**Responsável:**

\_\_\_\_\_  
Atendimento

\_\_\_\_\_  
Cliente





## ORÇAMENTO

Data: 10/02/2026

Classificação: Comunicação Visual - FSA

Cliente: Polícia Federal

Contato: Marcelo

CNPJ:

Tel:

Nº 0021-25

Produto/Serviço	Base	Altura	Quant	Valor Unit	Valor Total
<b>IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), letras em PVC expandido 15mm, pintura automotiva das letras cor preta, emblema em PVC expandido 15mm, aplicação de adesivo impresso, revestimento com película de proteção UV.					
	4,00	X 0,76	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
<b>TOTEM VERTICAL 3 FACES</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), recorte em router CNC, aplicação de acrílico 20mm, iluminação através de lâmpadas de LED. laterais fixadas em estrutura de aço enrijecido, acabamento em aço inox escovado. Fundação e sapatas, conforme projeto. Contempla transporte e instalação de peça.					
	1,20	X 3,60	2	R\$ 21.600,00	R\$ 43.200,00
<b>GALERIA DE VALORES</b> - Confeção de base em MDF branco, painel em alumínio composto (ACM) retroiluminado com mangueira de LED, 06 placas de 0,80x0,50m. Contempla instalação.					
	1,90	X 1,90	1	R\$ 9.900,00	R\$ 9.900,00
<b>PLACA INAUGURAL</b> - Confeção de placa em aço polido, calandrado, sobreposição de placa em aço escovado com impressão sublimática. Contempla instalação.					
	0,50	X 0,80	1	R\$ 885,00	R\$ 885,00
<b>LETREIRO</b> - Confeção de letra caixa em PVC expandido 15mm, pintura automotiva cor preta, contempla instalação em parede com dupla face e fixa tudo.					
	0,70	X 0,20	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00

**Valor: R\$ 59.847,00**

**OBSERVAÇÕES:** OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NÃO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÃO APÓS APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO.

**CONDIÇÕES DE IMPRESSÃO:** Máquinas de impressão a laser não possuem fidelidade de cor, o material será rodado o mais próximo e fiel possível ao layout fornecido, existindo possibilidade de variação de cor. O mesmo material produzido pode sofrer variação de cor numa próxima demanda solicitada em data posterior.

**Forma de pagamento:** 50% no pedido / 50% após instalação

**Prazo entrega:** à combinar

**DADOS DO FORNECEDOR**

**Razão Social:** VIVA COMUNICAÇÃO VISUAL

**Telefone:**

(71) 9 9310-1989

**CNPJ:** 52.632.487/0001-29

**E-mail:**

[vivacomunic@gmail.com](mailto:vivacomunic@gmail.com)

**Endereço:**

**Cidade:**

SALVADOR

Atenciosamente,

De acordo, \_\_\_\_\_ / 2026

**Cliente:**

**Atendimento:** Nei Malta

**Responsável:**

\_\_\_\_\_  
Atendimento

\_\_\_\_\_  
Cliente





## ORÇAMENTO

Data: 13/02/2026

Classificação: Comunic. Visual - Porto Seguro

Cliente: Polícia Federal

Contato: Marcelo

CNPJ:

Tel:

Nº 0023-25

Produto/Serviço	Base	Altura	Quant	Valor Unit	Valor Total
<b>IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), letras em acrílico cristal 15mm, pintura automotiva das letras cor preta, emblema em acrílico cristal 20mm, aplicação de adesivo impresso. Contempla instalação em estrutura existente.					
	2,00	X 1,00	2	R\$ 7.200,00	R\$ 14.400,00
<b>EMBLEMA</b> - Serviço de retirada de adesivo existente, aplicação de adesivo vinil, com recorte, impresso em UV. Contempla instalação com rappel.					
	1,30	X 1,62	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
					<b>Valor: R\$ 14.760,00</b>

**OBSERVAÇÕES:** OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NÃO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÃO APÓS APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO.

**CONDIÇÕES DE IMPRESSÃO:** Máquinas de impressão a laser não possuem fidelidade de cor, o material será rodado o mais próximo e fiel possível ao layout fornecido, existindo possibilidade de variação de cor. O mesmo material produzido pode sofrer variação de cor numa próxima demanda solicitada em data posterior.

**Forma de pagamento:** 50% no pedido / 50% após instalação

**Prazo entrega:** à combinar

### DADOS DO FORNECEDOR

**Razão Social:** VIVA COMUNICAÇÃO VISUAL

**CNPJ:** 52.632.487/0001-29

**Endereço:**

**Telefone:**

(71) 9 9310-1989

**E-mail:**

[vivacomunic@gmail.com](mailto:vivacomunic@gmail.com)

**Cidade:**

SALVADOR

Atenciosamente,

**Atendimento:** Nei Malta

De acordo, \_\_\_\_\_ / 2026

**Cliente:**

**Responsável:**

Atendimento

Cliente



## ORÇAMENTO

Data: 13/02/2026

Classificação: Comunic. Visual - Ilhéus

Cliente: Polícia Federal

Contato: Marcelo

CNPJ:

Tel:

Nº 0025-25

Produto/Serviço	Base	Altura	Quant	Valor Unit	Valor Total
<b>IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), letras e emblema em PVC expandido 20mm, pintura automotiva das letras cor preta, emblema com aplicação de adesivo impresso. Contempla instalação em estrutura existente.					
	3,00	X 1,00	1	R\$ 5.731,00	R\$ 5.731,00

Valor: R\$ 5.731,00

**OBSERVAÇÕES:** OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NÃO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÃO APÓS APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO.

**CONDIÇÕES DE IMPRESSÃO:** Máquinas de impressão a laser não possuem fidelidade de cor, o material será rodado o mais próximo e fiel possível ao layout fornecido, existindo possibilidade de variação de cor. O mesmo material produzido pode sofrer variação de cor numa próxima demanda solicitada em data posterior.

**Forma de pagamento:** 50% no pedido / 50% após instalação

**Prazo entrega:** à combinar

### DADOS DO FORNECEDOR

**Razão Social:** VIVA COMUNICAÇÃO VISUAL

**CNPJ:** 52.632.487/0001-29

**Endereço:**

**Telefone:**

(71) 9 9310-1989

**E-mail:**

[vivacomunic@gmail.com](mailto:vivacomunic@gmail.com)

**Cidade:**

SALVADOR

Atenciosamente,

**Atendimento:** Nei Malta

De acordo, \_\_\_\_\_ / 2026

**Cliente:**

**Responsável:**

Atendimento

Cliente



## ORÇAMENTO

Data: 13/02/2026

Classificação: Comunic. Visual - Juazeiro

Cliente: Polícia Federal

Contato: Marcelo

CNPJ:

Tel:

Nº 0026-25

Produto/Serviço	Base	Altura	Quant	Valor Unit	Valor Total
<b>PLACA INAUGURAL</b> - Confeção de placa em aço polido, calandrado, sobreposição de placa em aço escovado com impressão sublimática. Contempla instalação.	0,50	X 0,80	1	R\$ 885,00	R\$ 885,00

<b>IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA</b> - Confeção de estrutura metálica galvanizada, revestimento em Alumínio Composto (ACM), letras e emblema em PVC expandido 20mm, pintura automotiva das letras cor preta, emblema com aplicação de adesivo impresso. Contempla instalação em estrutura existente.	4,00	X 0,76	1	R\$ 5.472,00	R\$ 5.472,00
---	------	--------	---	--------------	--------------

Valor: R\$ 6.357,00

**OBSERVAÇÕES:** OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NÃO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÃO APÓS APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO.

**CONDIÇÕES DE IMPRESSÃO:** Máquinas de impressão a laser não possuem fidelidade de cor, o material será rodado o mais próximo e fiel possível ao layout fornecido, existindo possibilidade de variação de cor. O mesmo material produzido pode sofrer variação de cor numa próxima demanda solicitada em data posterior.

**Forma de pagamento:** 50% no pedido / 50% após instalação

**Prazo entrega:** à combinar

### DADOS DO FORNECEDOR

**Razão Social:** VIVA COMUNICAÇÃO VISUAL

**CNPJ:** 52.632.487/0001-29

**Endereço:**

**Telefone:**

(71) 9 9310-1989

**E-mail:**

[vivacomunic@gmail.com](mailto:vivacomunic@gmail.com)

**Cidade:**

SALVADOR

Atenciosamente,

**Atendimento:** Nei Malta

De acordo, \_\_\_\_\_ / 2026

**Cliente:**

**Responsável:**

Atendimento

Cliente

10 de Fevereiro de 2026

Orçamento: 1968

POLICIA FEDERAL - SALVADOR/BA

Destinado à

**SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA  
BAHIA**

AVENIDA ENG OSCAR PONTES - AGUA DE 339  
MENINOS, | COMERCIO

Segue abaixo conforme sua solicitação:

Descrição do item	Quant. x Unitário	Desconto	Valor Final
1. <b>UV448 - VINIL ADESIVO C/ IMPRESSÃO UV ( 4.150 x 4.200 - 17.43m² )</b> Vinil Adesivo 0.10mm com impressão UV (alta resistencia com exposição ao sol)	1 UN x R\$ 5,800,00		R\$ 5.800,00
2. <b>00508 - PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.225 x 0.247 - 0.055575m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade.	11 UN x R\$ 238,97182		R\$ 2.628,69
3. <b>00508 - PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.225 x 0.247 - 0.055575m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade.	8 UN x R\$ 238,97250		R\$ 1.911,78
4. <b>00508 - PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.225 x 0.247 - 0.055575m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade.	6 UN x R\$ 238,97333		R\$ 1.433,84
5. <b>00508 - PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.200 x 0.400 - 0.08m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade.	2 UN x R\$ 344,00		R\$ 688,00
6. <b>00508 - PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.125 x 0.247 - 0.030875m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade.	90 UN x R\$ 172,75333		R\$ 15.547,80
7. <b>00509 - PLACA AÉREA (4X4) DE SINALIZAÇÃO C/ TRILHOS ( 0.175 x 0.517 - 0.090475m² )</b> Placas produzidas com sistema de trilhos de encaixe, permitindo a substituição das informações, com acabamento lateral. Conteúdo em braile com alto relevo para acessibilidade. Instalação aérea por meio de hastes em aço inox.	8 UN x R\$ 973,44375		R\$ 7.787,55
8. <b>70135 - TOTEM LUMINOSO REVESTIDO EM ACM ( 5.000 x 1.560 - 7.8m² )</b> Totem luminoso com estrutura metálica em barras quadradas de alumínio 30x30x1,2 mm, revestido em ACM 3 mm (Alumínio Composto). Iluminação interna em LED bivolt (110/220 V), com grau de proteção IP66, resistente à água e indicado para áreas externas. Informações e logotipo vazados diretamente na face, com apliques em acrílico de 20 mm em alto-relevo, sobressaindo da placa. Possui alçapão camuflado para manutenção elétrica e ajustes quando necessário. Fixação realizada por meio de hastes laterais em aço inox 304, ancoradas ao solo com parabolts em aço inox.	1 UN x R\$ 29,354,78		R\$ 29.354,78
9. <b>70135 - TOTEM LUMINOSO REVESTIDO EM ACM ( 3.060 x 1.200 - 3.672m² )</b> Totem vertical tripla face com estrutura em alumínio 30x30x1,2 mm, revestido em ACM 3 mm. Iluminação interna em LED bivolt (110/220 V) IP66, indicada para áreas externas. Faces com lentes em acrílico Black/White, garantindo boa leitura e uniformidade luminosa. Possui alçapão camuflado para manutenção elétrica e fixação direta ao solo por meio de parabolts em aço inox.	1 UN x R\$ 27,895,00		R\$ 27.895,00
10. <b>A8774 - PLACA LUMINOSA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA ( 4.000 x - 0.760 3.04m² )</b> Placa luminosa em ACM 3 mm, com estrutura metálica e iluminação interna em LED bivolt (110/220 V) IP66, indicada para áreas externas. Informações vazadas diretamente na face, com apliques em acrílico de 20 mm em alto-relevo	1 UN x R\$ 16,870,00		R\$ 16.870,00
11. <b>A8779 - PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ LETREIRO EM RELEVO ( 0.700 x - 0.200 0.14m² )</b> Placa produzida em ACM 3 mm, com informações aplicadas em PVC expandido de 15 mm, acabamento em pintura automotiva.	1 UN x R\$ 1,387,00		R\$ 1.387,00
12. <b>PL124 - PLACA DE EM CHAPA GALV. 1.25MM C/ REFLETIVO PRISMÁTICO ( x - 0.500 0.500 0.25m² )</b> Placa em chapa metálica galvanizada (#18) 1.25mm com plotagem na face em Vinil Refletivo Prismático com pintura no verso em Esmalte Premium Sintético (Anticorrosivo).	1 UN x R\$ 310,00		R\$ 310,00
13. <b>I6698 - INSTALAÇÃO</b> Instalação e entrega em: Av. Eng. Oscar Pontes, 339, Salvador/BA	1 UN x R\$ 14,500,00		R\$ 14.500,00

Proposta válida até 12/03/2026

Subtotal

R\$ 126.114,44

Total

R\$ 126.114,44

Forma de Pagamento: Não definido

Cliente retira

Prazo de Entrega: 15 dias após aprovação

- 1) Crédito e condição de pagamento sujeito à aprovação;
- 2) Impressos c/ alta exigência colorimétrica exige-se prova de cor;
- 3) Não nos responsabilizamos por características e especificações dos projetos gráficos fornecidos pelo cliente;
- 4) Prazo de entrega são previsões que poderão se alterar e modificar de acordo com o andamento do processo produtivo ou mudanças climáticas;
- 5) Não aceitamos cancelamentos de pedidos após iniciado o processo de produção;
- 6) Garantia: O prazo de garantia é o previsto na Lei nº 8.078/90.
- 7) Materiais com instalação externa é necessário visita técnica para validação do orçamento.

Atenciosamente,  
**ÁLEX OLIVEIRA**

De acordo, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

ÁGIL COMUNICAÇÃO VISUAL

40.853.000/0001-59

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA

BAHIA

00.394.494/0022-60

## Plano de Instalação – Polícia Federal Salvador

### 1. Prazo e logística geral

- O prazo total previsto para a instalação completa dos itens é de **10 dias úteis**.
- Este prazo inclui **3 dias reservados para pequenas eventualidades**, como ajustes finos ou correções necessárias durante a execução.
- O prazo poderá ser ajustado em casos de **força maior**, como condições climáticas adversas ou outros imprevistos fora do controle da equipe.

### 2. Equipes e distribuição de funções

- **Equipe completa (primeiros 4 dias): 6 profissionais**
  - 2 instaladores
  - 2 ajudantes práticos
  - 1 motorista
  - 1 operador de caminhão Munck e PTA
- **Equipe reduzida (dias seguintes): 4 profissionais**
  - 2 instaladores
  - 2 ajudantes práticos

### 3. Equipamentos e recursos disponíveis

- Caminhão Munck: disponibilizado por 2 dias
- Plataforma aérea (PTA): disponibilizada por 2 dias
- Veículo particular da equipe
- Equipamentos de proteção individual (EPIs)
- Máquinas, ferramentas e andaimes necessários para a instalação
- Todos os itens necessários para garantir segurança e eficiência em cada etapa do processo

### 4. Escopo da instalação

- Instalação completa de todos os itens previstos no projeto
- **Remoção e descarte** de todos os itens atualmente instalados no local
- Garantia de qualidade e alinhamento com as normas de segurança e procedimentos da Polícia Federal

### 5. Observações importantes

- A execução seguirá o cronograma previsto, priorizando segurança, eficiência e cuidado com o patrimônio do local.
- Qualquer ajuste no prazo ou sequência será comunicado previamente, especialmente em casos de fenômenos da natureza ou outros fatores fora do controle da equipe



### Separação de valores de instalação por item.

REF	Descrição	QT	Valor Unitário (R\$)		Valor Total (R\$)		Valor Instalação (R\$)	
UV448	Vinil adesivo c/ impressão UV (4,15 x 4,2)	1	R\$	5.800,00	R\$	5.800,00	R\$	1.676,22
30508	Placa de sinalização c/ trilhos (0,225 x 0,247)	11	R\$	238,97	R\$	2.628,69	R\$	354,92
30508	Placa de sinalização c/ trilhos (0,225 x 0,247)	8	R\$	238,97	R\$	1.911,78	R\$	257,97
30508	Placa de sinalização c/ trilhos (0,225 x 0,247)	6	R\$	238,97	R\$	1.433,84	R\$	193,43
30508	Placa de sinalização c/ trilhos (0,2 x 0,4)	2	R\$	344,00	R\$	688,00	R\$	92,79
30508	Placa de sinalização c/ trilhos (0,125 x 0,247)	90	R\$	172,75	R\$	15.547,80	R\$	2.095,15
30508	Placa aérea (4x4) de sinalização c/ trilhos (0,175 x 0,517)	8	R\$	973,44	R\$	7.787,55	R\$	1.050,57
70135	Totem luminoso revestido aço c/ (5 x 1,56)	1	R\$	29.354,78	R\$	29.354,78	R\$	3.058,88
70135	Totem luminoso revestido em ACM (3,06 x 1,2)	1	R\$	27.895,00	R\$	27.895,00	R\$	3.764,93
A8776	Placa externa em ACM 3mm c/ estr. c/ letreiro em relevo (4 x 0,76)	1	R\$	12.770,00	R\$	12.770,00	R\$	1.726,21
A8779	Placa externa em ACM 3mm c/ letreiro em relevo (0,7 x 0,2)	1	R\$	1.387,00	R\$	1.387,00	R\$	187,11
A8779	Placa em chapa GALV. 1,25mm c/ refletivo prismático (0,5 x 0,2)	1	R\$	310,00	R\$	310,00	R\$	41,82
TOTAL					R\$	107.514,44	R\$	14.500,00

Lembrando que a contratação de um item isolado ou a remoção de qualquer item listado impacta diretamente o valor total da instalação, para mais ou para menos, considerando que todos os itens serão instalados na mesma operação. O valor foi diluído apenas para facilitar a análise dos custos de operação.

10 de Fevereiro de 2026

Orçamento: 1969

POLICIA FEDERAL - FEIRA DE SANTANA/BA

Destinado à

**SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA  
BAHIA**

AVENIDA ENG OSCAR PONTES - AGUA DE 339  
MENINOS, | COMERCIO

Segue abaixo conforme sua solicitação:

Descrição do item	Quant. x Unitário	Desconto	Valor Final
1. <b>70135 - TOTEM LUMINOSO REVESTIDO EM ACM ( 3.060 x 1.200 - 3.672m² )</b> <i>Totem vertical tripla face com estrutura em alumínio 30x30x1,2 mm, revestido em ACM 3 mm. Iluminação interna em LED bivolt (110/220 V) IP66, indicada para áreas externas. Faces com lentes em acrílico Black/White, garantindo boa leitura e uniformidade luminosa. Possui alçapão camuflado para manutenção elétrica e fixação direta ao solo por meio de parabolts em aço inox.</i>	1 UN x R\$ 27,895,00		R\$ 27.895,00
2. <b>A8774 - PLACA LUMINOSA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA ( 4.000 x - )</b> <b>0.760 3.04m²</b> <i>Placa luminosa em ACM 3 mm, com estrutura metálica e iluminação interna em LED bivolt (110/220 V) IP66, indicada para áreas externas. Informações vazadas diretamente na face, com apliques em acrílico de 20 mm em alto-relevo</i>	1 UN x R\$ 16,870,00		R\$ 16.870,00
3. <b>A8779 - PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ LETREIRO EM RELEVO ( 0.700 x - )</b> <b>0.200 0.14m²</b> <i>Placa produzida em ACM 3 mm, com informações aplicadas em PVC expandido de 15 mm, acabamento em pintura automotiva.</i>	1 UN x R\$ 1,387,00		R\$ 1.387,00
4. <b>16516 - PAINEL EM ACM COM PLACAS EM INÓX C/ IMPRESSÃO UV ( 1.900 x - )</b> <b>1.900 3.61m² )</b> <i>Luminoso tipo backlight confeccionado em ACM 3 mm, com logotipo e informações vazadas por Router CNC, aplicação de lentes em acrílico cast e iluminação interna em LED 6500K, bivolt (110/220V).</i>	1 UN x R\$ 25,270,00		R\$ 25.270,00
5. <b>IN014 - PLACA EM AÇO INÓX COM IMPRESSÃO UV ( 0.500 x 0.800 - 0.4m² )</b> <i>Placa em inóx 304 (escovado/polido) com impressão UV.</i>	1 UN x R\$ 2,160,00		R\$ 2.160,00
6. <b>I6698 - INSTALAÇÃO / ENTREGA</b> <i>Instalação e entrega em: Feira de Santana/BA</i>	1 UN x R\$ 8,000,00		R\$ 8.000,00

Proposta válida até 12/03/2026

Subtotal

R\$ 81.582,00

Forma de Pagamento: Não definido

Total

R\$ 81.582,00

Entrega na Instalação

Prazo de Entrega: 60 dias após aprovação

- 1) Crédito e condição de pagamento sujeito à aprovação;
- 2) Impressos c/ alta exigência colorimétrica exige-se prova de cor;
- 3) Não nos responsabilizamos por características e especificações dos projetos gráficos fornecidos pelo cliente;
- 4) Prazo de entrega são previsões que poderão se alterar e modificar de acordo com o andamento do processo produtivo ou mudanças climáticas;
- 5) Não aceitamos cancelamentos de pedidos após iniciado o processo de produção;
- 6) Garantia: O prazo de garantia é o previsto na Lei nº 8.078/90.
- 7) Materiais com instalação externa é necessário visita técnica para validação do orçamento.

Atenciosamente,  
**ÁLEX OLIVEIRA**

De acordo, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

ÁGIL COMUNICAÇÃO VISUAL

40.853.000/0001-59

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA

BAHIA

00.394.494/0022-60

## Plano de Instalação – Polícia Federal Feira de Santana/BA

### 1. Prazo e logística geral

- O prazo total previsto para a instalação completa dos itens é de **6 dias úteis**.
- Este prazo inclui **2 dias reservados para pequenas eventualidades**, como ajustes finos ou correções necessárias durante a execução.
- O prazo poderá ser ajustado em casos de **força maior**, como condições climáticas adversas ou outros imprevistos fora do controle da equipe.

### 2. Equipes e distribuição de funções

- **Equipe completa (primeiros 2 dias): 5 profissionais**
  - 1 operador de caminhão Munck
  - 2 instaladores
  - 1 motorista
  - 1 ajudante prático
- **Equipe reduzida (dias seguintes): 3 profissionais**
  - 2 instaladores
  - 1 motorista

### 3. Equipamentos e recursos disponíveis

- Caminhão Munck: disponibilizado por 1 dia
- Transporte dos itens da base Salvador/BA p/ Feira de Santana/BA
- Veículo particular da equipe
- Equipamentos de proteção individual (EPIs)
- Máquinas, ferramentas e andaimes necessários para a instalação
- Todos os itens necessários para garantir segurança e eficiência em cada etapa do processo

### 4. Escopo da instalação

- Instalação completa de todos os itens previstos no projeto
- **Remoção e descarte** de todos os itens atualmente instalados no local
- Garantia de qualidade e alinhamento com normas de segurança e procedimentos aplicáveis

### 5. Observações importantes

- A execução seguirá o cronograma previsto, priorizando segurança, eficiência e cuidado com o patrimônio do local.
- Qualquer ajuste no prazo ou sequência será comunicado previamente, especialmente em casos de fenômenos da natureza ou outros fatores fora do controle da equipe

**Separação de valores de instalação por item.**

REF	Descrição	QT	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Instalação (R\$)
70135	TOTEM LUMINOSO REVESTIDO EM ACM	1	R\$ 27.895,00	R\$ 27.895,00	R\$ 3.230,36
A8776	PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO	1	R\$ 12.770,00	R\$ 12.770,00	R\$ 1.478,82
A8779	PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ LETREIRO EM RELEVO	1	R\$ 1.387,00	R\$ 1.387,00	R\$ 160,62
16516	PAINEL EM ACM COM PLACAS EM INOX C/ IMPRESSÃO UV	1	R\$ 24.870,00	R\$ 24.870,00	R\$ 2.880,06
IN014	PLACA EM AÇO INOX COM IMPRESSÃO UV	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	R\$ 250,14
TOTAL			R\$ 69.082,00	R\$ 8.000,00	

Lembrando que a contratação de um item isolado ou a remoção de qualquer item listado impacta diretamente o valor total da instalação, para mais ou para menos, considerando que todos os itens serão instalados na mesma operação. O valor foi diluído apenas para facilitar a análise dos custos de operação.

**COMUNICAÇÃO VISUAL**

12 de Fevereiro de 2026

Orçamento: 1986

POLICIA FEDERAL - PORTO SEGURO/BA

Destinado à

**SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA  
BAHIA**

AVENIDA ENG OSCAR PONTES - AGUA DE 339  
MENINOS, | COMERCIO

Segue abaixo conforme sua solicitação:

Descrição do item	Quant. x Unitário	Desconto	Valor Final
1. <b>UV448 - VINIL ADESIVO C/ IMPRESSÃO UV ( 1.300 x 1.625 - 2.1125m² )</b> <i>Vinil Adesivo 0.10mm com impressão UV (alta resistencia com exposição ao sol)</i>	1 UN x R\$ 1,758,00		R\$ 1.758,00
2. <b>A8776 - PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO ( 2.000 x 1.000 - 2m² )</b> <i>Placa em ACM 3 mm, com estrutura metálica. Letreiro será confeccionado em PVC expandido de 25 mm, com acabamento em pintura automotiva. (Solicita adaptação em área de 260x100cm 2 faces)</i>	1 UN x R\$ 7,984,00		R\$ 7.984,00
3. <b>I6698 - INSTALAÇÃO</b> <i>Instalação e entrega em: Porto Seguro/BA</i>	1 UN x R\$ 11,700,00		R\$ 11.700,00
<b>Proposta válida até 14/03/2026</b>	<b>Subtotal</b>		<b>R\$ 21.442,00</b>
Forma de Pagamento: Não definido	<b>Total</b>		<b>R\$ 21.442,00</b>

Entrega na Instalação

Prazo de Entrega: 45 dias após aprovação

- 1) Crédito e condição de pagamento sujeito à aprovação;
- 2) Impressos c/ alta exigência colorimétrica exige-se prova de cor;
- 3) Não nos responsabilizamos por características e especificações dos projetos gráficos fornecidos pelo cliente;
- 4) Prazo de entrega são previsões que poderão se alterar e modificar de acordo com o andamento do processo produtivo ou mudanças climáticas;
- 5) Não aceitamos cancelamentos de pedidos após iniciado o processo de produção;
- 6) Garantia: O prazo de garantia é o previsto na Lei nº 8.078/90.
- 7) Materiais com instalação externa é necessário visita técnica para validação do orçamento.

Atenciosamente,  
**ÁLEX OLIVEIRA**

De acordo, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

ÁGIL COMUNICAÇÃO VISUAL

40.853.000/0001-59

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA

BAHIA

00.394.494/0022-60

**PLANO DE INSTALAÇÃO – SEDE DA POLÍCIA FEDERAL – PORTO SEGURO/BA****1. Prazo e Logística Geral**

- O prazo total previsto para execução completa do serviço é de 06 dias.
- 02 dias iniciais serão destinados ao transporte do material da base em Salvador/BA até Porto Seguro/BA, incluindo deslocamento, logística de entrega e recebimento do material pela equipe de instalação no local.
- Após a chegada e conferência dos materiais, serão destinados 02 a 03 dias para execução da instalação completa dos itens previstos em projeto.
- 01 dia adicional ficará reservado para possíveis imprevistos, ajustes técnicos ou adequações necessárias durante a execução.
- O cronograma poderá sofrer ajustes em casos de força maior, como condições climáticas adversas, restrições de acesso ao local ou outros fatores externos fora do controle da equipe.

**2. Equipe Envolvida**

A equipe será composta por:

- 02 Instaladores
- 01 Motorista
- 01 Ajudante prático

A equipe atuará de forma coordenada, priorizando segurança, agilidade e qualidade na execução dos serviços.

**3. Transporte e Recursos Utilizados**

- Transporte dos materiais da base em Salvador/BA até Porto Seguro/BA.
- Veículo de apoio para deslocamento da equipe.
- Ferramentas, máquinas e equipamentos necessários para execução da instalação.
- Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) obrigatórios para todos os profissionais envolvidos.

**4. Escopo da Instalação**

- Instalação completa de todos os itens previstos no projeto aprovado.
- Fixação, nivelamento, alinhamento e acabamento final.
- Organização e limpeza da área ao término dos serviços.

**5. Observações Importantes**

- A execução seguirá rigorosamente as normas de segurança e os procedimentos exigidos para atuação em órgão público federal.
- O acesso ao local deverá estar liberado para execução das atividades conforme cronograma.
- Eventuais alterações solicitadas após o início da instalação poderão impactar prazo e custos.
- O planejamento considera que todos os itens serão instalados dentro da mesma operação logística.

**Separação de valores de instalação por item.**

REF	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Instalação (R\$)
UV448	VINIL ADESIVO C/ IMPRESSÃO UV (1.300 x 1.625)	1	R\$ 1.758,00	R\$ 1.758,00	R\$ 2.111,33
A8776	PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO (2.000 x 1.000)	1	R\$ 7.984,00	R\$ 7.984,00	R\$ 9.588,67
TOTAL				R\$ 9.742,00	R\$ 11.700,00

Lembrando que a contratação de um item isolado ou a remoção de qualquer item listado impacta diretamente o valor total da instalação, para mais ou para menos, considerando que todos os itens serão instalados na mesma operação. O valor foi diluído apenas para facilitar a análise dos custos de operação.



12 de Fevereiro de 2026

Orçamento: 1991

POLICIA FEDERAL - ILHÉUS/BA

Destinado à

**SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA  
BAHIA**

AVENIDA ENG OSCAR PONTES - AGUA DE 339  
MENINOS, | COMERCIO

Segue abaixo conforme sua solicitação:

Descrição do item	Quant. x Unitário	Desconto	Valor Final
1. <b>A8776 - PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO</b> ( 2.000 x 1.000 - 2m² ) <i>Placa em ACM 3 mm, com estrutura metálica. Letreiro será confeccionado em PVC expandido de 25 mm, com acabamento em pintura automotiva. (Solicita adaptação em área de 260x100cm 1 face)</i>	1 UN x R\$ 5,118,98		R\$ 5.118,98
2. <b>I6698 - INSTALAÇÃO</b> <i>Instalação e entrega em: Porto Seguro/BA</i>	1 UN x R\$ 10,500,00		R\$ 10.500,00
<b>Proposta válida até 14/03/2026</b>			<b>Subtotal</b> R\$ 15.618,98
Forma de Pagamento: Não definido			<b>Total</b> R\$ 15.618,98

Entrega na Instalação

Prazo de Entrega: 30 dias após aprovação

- 1) Crédito e condição de pagamento sujeito à aprovação;
- 2) Impressos c/ alta exigência colorimétrica exige-se prova de cor;
- 3) Não nos responsabilizamos por características e especificações dos projetos gráficos fornecidos pelo cliente;
- 4) Prazo de entrega são previsões que poderão se alterar e modificar de acordo com o andamento do processo produtivo ou mudanças climáticas;
- 5) Não aceitamos cancelamentos de pedidos após iniciado o processo de produção;
- 6) Garantia: O prazo de garantia é o previsto na Lei nº 8.078/90.
- 7) Materiais com instalação externa é necessário visita técnica para validação do orçamento.

Atenciosamente,  
**ÁLEX OLIVEIRA**

De acordo, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

ÁGIL COMUNICAÇÃO VISUAL

40.853.000/0001-59

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA

BAHIA

00.394.494/0022-60

## PLANO DE INSTALAÇÃO – SEDE DA POLÍCIA FEDERAL – ILHÉUS/BA

### 1. Prazo e Logística Geral

- O prazo total previsto para execução completa do serviço é de 05 dias.
- 02 dias iniciais serão destinados ao transporte do material da base em Salvador/BA até Ilhéus/BA, incluindo deslocamento, logística de entrega e recebimento do material pela equipe de instalação no local.
- Após a chegada e conferência dos materiais, serão destinados 02 dias para execução da instalação completa dos itens previstos em projeto.
- 01 dia adicional ficará reservado para possíveis imprevistos, ajustes técnicos ou adequações necessárias durante a execução.
- O cronograma poderá sofrer ajustes em casos de força maior, como condições climáticas adversas, restrições de acesso ao local ou outros fatores externos fora do controle da equipe.

---

### 2. Equipe Envolvida

A equipe será composta por:

- 02 Instaladores
- 01 Motorista
- 01 Ajudante prático

A equipe atuará de forma coordenada, priorizando segurança, agilidade e qualidade na execução dos serviços.

---

### 3. Transporte e Recursos Utilizados

- Transporte dos materiais da base em Salvador/BA até Ilhéus/BA.
- Veículo de apoio para deslocamento da equipe.
- Ferramentas, máquinas e equipamentos necessários para execução da instalação.
- Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) obrigatórios para todos os profissionais envolvidos.

---

### 4. Escopo da Instalação

- Instalação completa de todos os itens previstos no projeto aprovado.
- Fixação, nivelamento, alinhamento e acabamento final.
- Organização e limpeza da área ao término dos serviços.

---

### 5. Observações Importantes

- A execução seguirá rigorosamente as normas de segurança e os procedimentos exigidos para atuação em órgão público federal.
- O acesso ao local deverá estar liberado para execução das atividades conforme cronograma.
- Eventuais alterações solicitadas após o início da instalação poderão impactar prazo e custos.
- O planejamento considera que todos os itens serão instalados dentro da mesma operação logística.

**Separação de valores de instalação por item.**

REF	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Instalação (R\$)
A8776	PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO	1	R\$ 5.118,00	R\$ 5.118,00	R\$ 10.500,00
TOTAL				R\$ 5.118,00	R\$ 10.500,00



12 de Fevereiro de 2026

Orçamento: 1989

POLICIA FEDERAL - JUAZEIRO/BA

Destinado à

**SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA  
BAHIA**

AVENIDA ENG OSCAR PONTES - AGUA DE 339  
MENINOS, | COMERCIO

Segue abaixo conforme sua solicitação:

Descrição do item	Quant. x Unitário	Desconto	Valor Final
1. <b>A8776 - PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM RELEVO ( 4.000 x 0.760 - 3.04m² )</b> <i>Placa em ACM 3 mm, com estrutura metálica. Letreiro será confeccionado em PVC expandido de 25 mm, com acabamento em pintura automotiva.</i>	1 UN x R\$ 12,770,00		R\$ 12.770,00
2. <b>IN014 - PLACA EM AÇO INÓX COM IMPRESSÃO UV ( 0.500 x 0.800 - 0.4m² )</b> <i>Placa em inóx 304 (escovado/polido) com impressão UV.</i>	1 UN x R\$ 2,160,00		R\$ 2.160,00
3. <b>I6698 - INSTALAÇÃO</b> <i>Instalação e entrega em: Juazeiro/BA</i>	1 UN x R\$ 9,800,00		R\$ 9.800,00
<b>Proposta válida até 14/03/2026</b>	<b>Subtotal</b>		<b>R\$ 24.730,00</b>
Forma de Pagamento: Não definido	<b>Total</b>		<b>R\$ 24.730,00</b>

Entrega na Instalação

Prazo de Entrega: 45 dias após aprovação

- 1) Crédito e condição de pagamento sujeito à aprovação;
- 2) Impressos c/ alta exigência colorimétrica exige-se prova de cor;
- 3) Não nos responsabilizamos por características e especificações dos projetos gráficos fornecidos pelo cliente;
- 4) Prazo de entrega são previsões que poderão se alterar e modificar de acordo com o andamento do processo produtivo ou mudanças climáticas;
- 5) Não aceitamos cancelamentos de pedidos após iniciado o processo de produção;
- 6) Garantia: O prazo de garantia é o previsto na Lei nº 8.078/90.
- 7) Materiais com instalação externa é necessário visita técnica para validação do orçamento.

Atenciosamente,  
**ÁLEX OLIVEIRA**

De acordo, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

ÁGIL COMUNICAÇÃO VISUAL

40.853.000/0001-59

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DPF NA

BAHIA

00.394.494/0022-60

**PLANO DE INSTALAÇÃO – SEDE DA POLÍCIA FEDERAL – JUAZEIRO/BA****1. Prazo e Logística Geral**

- O prazo total previsto para execução completa do serviço é de 05 dias.
- O cronograma contempla deslocamento da equipe e materiais até Juazeiro/BA, organização inicial no local e execução completa da instalação dentro do período previsto.
- A execução será realizada dentro do prazo estimado, considerando condições normais de acesso e liberação do local.
- O cronograma poderá sofrer ajustes em casos de força maior, como condições climáticas adversas, restrições de acesso ao local, exigências operacionais do órgão ou outros fatores externos fora do controle da equipe.

**2. Equipe Envolvida**

A equipe será composta por:

- 02 Instaladores
- 01 Motorista
- 01 Ajudante prático

A equipe atuará de forma coordenada, priorizando segurança, agilidade, organização e qualidade técnica na execução dos serviços.

**3. Transporte e Recursos Utilizados**

- Transporte dos materiais até Juazeiro/BA.
- Veículo de apoio para deslocamento da equipe.
- Ferramentas, máquinas e equipamentos necessários para execução da instalação.
- Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) obrigatórios para todos os profissionais envolvidos.

**4. Escopo da Instalação**

- Instalação completa de todos os itens previstos no projeto aprovado.
- Fixação técnica adequada conforme tipo de material e superfície.
- Nivelamento, alinhamento e acabamento final.
- Testes (quando aplicável).
- Organização e limpeza da área ao término dos serviços.

**5. Observações Importantes**

- A execução seguirá rigorosamente as normas de segurança e os procedimentos exigidos para atuação em órgão público federal.
- O acesso ao local deverá estar liberado conforme cronograma para que o prazo de 05 dias seja cumprido integralmente.
- Eventuais alterações solicitadas após o início da instalação poderão impactar prazo e custos.
- O planejamento considera que todos os itens serão instalados dentro da mesma operação logística.

**Separação de valores de instalação por item.**

REF	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Instalação (R\$)
A8776	PLACA EXTERNA EM ACM 3MM C/ ESTRUTURA C/ LETREIRO EM	1	R\$ 12.700,00	R\$ 12.770,00	R\$ 7.875,00
IN014	PLACA EM AÇO INÓX COM IMPRESSÃO UV	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	R\$ 1.925,00
TOTAL				R\$ 14.930,00	R\$ 9.800,00

Lembrando que a contratação de um item isolado ou a remoção de qualquer item listado impacta diretamente o valor total da instalação, para mais ou para menos, considerando que todos os itens serão instalados na mesma operação. O valor foi diluído apenas para facilitar a análise dos custos de operação.

**Ágil**  
COMUNICAÇÃO VISUAL